⁶⁷³ *Epp.* 49, 6: *nec ego nego prospicienda ista sunt, sed prospicienda tantum et a limine salutanda (...). Quid te torques et maceras in ea quaestione quam subtilius est contempsisse quam solve?*; 124, 1: *non refugis autem nec ulla te subtilitas abigit: non est elegantiae tuae tantum magna sectari, sicut illud probo, quod omnia ad aliquem profectum redigis et tunc tantum offenderis ubi summa subtilitate nihil agitur.*

⁶⁷⁴ *Nat.* 3, 18, 3; 95, 13; cf. Berno 2003, 85; la *subtilitas*, come l'*ingenium* e la *sollertia* (*ibid.*, 95), dunque, «è una facoltà di per sé positiva, che può tuttavia indirizzarsi a fini inutili o turpi, soprattutto se si volge alle *ineptiae* in un momento drammatico come l'approssimarsi della morte». La *subtilitas* non è rinnegata da Seneca in quanto è «una facoltà necessaria per discernere i problemi morali e teoretici, ma è rifiutata quando diventa un'attività capziosa e pedante, un' inutile – anzi pernicioso – perdita di tempo, praticata purtroppo anche da alcuni Stoici». La *luxuria* conduce alcuni uomini ad una sorta di *sollertia* nella pratica del vizio (*nat.* 3, 18, 3), *sollertia* che «denota l'ingegnosità, l'acutezza con cui gli uomini ... indagano il vero» (Bellincioni 1979, 243); Edipo nelle *Phoenissae*, vv. 237 ss., si lamenta di aver perso, a causa del destino, *et ingenii sollertis eximium decus*. Esiste anche una *subtilitas* culinaria nonostante *subtilitas copia ciborum impeditur* (*ep.* 15, 3): Berno 2003, 83 e n. 67.

117, 121), la *subtilitas* si trova collegata con sostantivi (e derivati) afferenti al campo semantico dei sofismi, come *cavillatio* (45, 82, 102, 111, 117)⁶⁷⁵ *interrogatio/interrogatiuncula* (48, 43, 82, 83, 87), *collectio* (48, 82), *sylogismus* (113), *sophisma* (45, 111)⁶⁷⁶, *praescriptio* (48), *exceptio* (48), *circumscriptio* (82), *captiones/captiosae disputationes* (45) e quello più generale della dialettica, come *quaestio* (48, 49, 102, 106, 117), *quaestiuncula* (49, 111, 117, 121) e *disputatiuncula* (117); a quello dei nodi dialettici da legare o sciogliere, come *nodus* (45, 82, 87, 117), *solvere/dissolvere* (48, 82, 102, 109, 117) *nectere* (45, 117), *inligare* (48), *explicare* (102), *implicare* (109) *dissolvere*. Tutte le similitudini e metafore utilizzate sono funzionali a colpire a fondo un modo capzioso e diffuso di fare filosofia tramite virtuosismi privi di finalità morale (*hoc quid ad mores?: ep. 121, 1*), paragonabili ad *ineptiae* (48, 49, 113), *nugae* (117), *inutilia* (82, 109), *inefficacia* (82), *supervacua* (87, 106), *inanes disputatiunculae* (117), affini ad un gioco per bambini, *lusus/ludus/lusoria* (45, 48, 102, 113, 117), a bussolotti per prestigiatori (*praestigatorum acetabula et calculi: 45*), al gioco degli scacchi (*latrunculis ludere: 106*), tutte attività che producono soltanto riso (82) e non servono a raggiungere il *summum bonum*. La filosofia perciò si riduce ad un ‘gioco di *syllabae*’, adatto ai grammatici che si dilettono a *verba torquere*⁶⁷⁷ e a giocare sui significati ambigui delle parole (45, 5: *ambiguam significationem verbis inligamus et dissolvimus*). L’invito di Seneca a Lucilio è perentorio: *Erige te, Lucili virorum optime, et relinque istum ludum litterarium philosophorum qui rem magnificentissimam ad syllabas vocant, qui animum minuta docendo demittunt et*

⁶⁷⁵ Per il termine cf. Armisen-Marchetti 2009, 169; Del Giovane 2015, 177, n. 567.

⁶⁷⁶ Cf. Moretti 1995, 143, 145: i *sophismata*, un tempo il «banco di prova del metodo logico», sono diventati una *curiositas* e un brillante gioco intellettuale: si passa dal severo rigore dell’esercizio logico all’esercizio dialettico-retorico da “salotto” o meglio da “sala di *declamationes*”. Cf. Gellio 1, 2, 4-6, per il tempo di Erode Attico.

⁶⁷⁷ *Epp. 117, 5: coguntur nostri verba torquere et unam syllabam expetendo interponere quam sermo noster inseri non sinit; 121, 4: doce leve esse vanumque hoc quod felicitas dicitur, unam syllabam facillime accedere*. Ancora più eloquente è la perorazione dell’*ep. 88, 3: Quid horum (sc. artium liberalium) ad virtutem viam sternit? Syllabarum enarratio et verborum diligentia et fabularum memoria et versuum lex ac modificatio, quid ex his metum demit, cupiditatem eximit, libidinem frenat?*; 88, 39: *et Aristarchi notas quibus aliena carmina compunxit recognoscant et aetatem in syllabis conterant?*; 88, 42-43: *philosophi quantum habent supervacui, quantum ab usu recedentis! Ipsi quoque ad syllabarum distinctiones et coniunctionum ad praepositionum proprietates descenderunt et invidere grammaticis, invidere geometris; quidquid in illorum artibus supervacuum erat transtulere in suam. Sic effectum est ut diligentius loqui scirent quam vivere. Audi quantum mali faciat nimia subtilitas et quantum infesta veritati sit.*

conterunt: fies similis illis qui invenerunt ista, non qui docent et id agunt ut philosophia potius difficilis quam magna videatur (ep. 71, 6)⁶⁷⁸.

6.2 Sofismi, sillogismi e sinonimi.

Numerosi termini –, la cui presenza costituisce una sorta di filo rosso nelle epistole dialettiche della cd. I, II e III serie – sono impiegati da Seneca nelle epistole 48 e 111, oggetto del nostro studio, e nelle altre lettere del *corpus* per definire i sillogismi.

Al paragrafo 5 dell'epistola 48 troviamo per la prima volta uno di questi termini, *interrogatio*⁶⁷⁹ (usato da Cicerone e Seneca anche nel diminutivo *interrogatiuncula*⁶⁸⁰) che traduce il greco ἐρώτημα e indica genericamente l'*actus interrogandi* (definito anche *quaestio* o *inquisitio*); nel vocabolario retorico e, più specificamente, nell'ambito dialettico, *interrogatio* diventa sinonimo di *sylogismus*⁶⁸¹, significato che appare già in Cicerone, come osserva Scarpat⁶⁸². In Seneca il sostantivo *interrogatio* presenta 17

⁶⁷⁸ Plin. *praef.* 14, nota come la *subtilitas* possa sfociare in oscurità: *magna pars studiorum amoenitates quaerimus quae vero tractata ab aliis dicuntur immensae subtilitatis obscuris rerum tenebris premuntur*; anche Quintiliano, *inst.* 10, 11, 12 parla di *nimia subtilitas*.